
o
st
ra

vs
k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

12/
2 0 2 3



b ib l i cký úvodn ík

Půjdem spolu do Betléma
„Toto vám bude znamením: Naleznete děťátko v plenkách, položené
do jeslí.“ A hned tu bylo s andělem množství nebeských zástupů a tak‐
to chválili Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj mezi lid‐
mi; Bůh v nich má zalíbení.“ Jakmile andělé od nich odešli do nebe,
řekli si pastýři: „Pojďme až do Betléma a podívejme se na to, co se
tam stalo, jak nám Pán oznámil.“ Spěchali tam a nalezli Marii
a Josefa i to děťátko položené do jeslí.

Evangelium dle Lukáše 2,12-16

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Až budete v sále Třanovské-
ho rozhodně nepře-
hlédněte náš perníkový

betlém!
Pavla Machová měla skvělý ná-

pad: udělat ve sboru společný bet-
lém. Prakticky to znamenalo, že kdo
chtěl, mohl namalovat jednu perní-
kovou postavičku jakožto sebe
(nebo hned celou svou rodinu)
a pak to Pavla sestavila a celý ad-
vent až do tří králů ten betlém má
v sále svémísto, a navíc je i možnost
kdykoli během adventu ho dopl-
ňovat.

Pavla si říkala, že by to mohl být
takový spojovací prvek – symbol

společného očekávání Vánoc i toho, že
se to týká každého z nás.

„Spojovací prvek“, „společné oče-
kávání“, „Půjdem spolu do Betléma“…
Společenství. Být spolu. Ať v tom je pro
nás podstata letošního adventu,
Vánoc, setkávání.

Ale příliš se nerozplývejme u naše-
ho perníkového betlému. Nezapomí-
nejme, že se to všechno přihodilo v ne-
veselé historické době dvěma nepříliš
významným lidem, co nedobrovolně
cestovali v pokročilém stádiu těhoten-
ství a nikdo je nepřijal. Že ve vzduchu
se nevznášela libá vůně chvojí a svíček,
ale smrad hospodářských zvířat. Tehdy
to nebyl ten krásný betlém. Tehdy to



3p r o s i n e c 2023 3

byl spíš slušný betlém (pejorativní
označení pro nepořádek).

Když si nevšimneme, že to anděl-
ské „sláva na výsostech Bohu“ je
hlavně úžasem nad tím, že se Boží ře-
šení objevuje v světem přehlédnuté

události, uprostřed bídy, tak se z nás
stanou leda tak konzumenti Vánoc.

Nezapomínejme, že tam někde za
jesličkami vykukuje kříž.

Požehnané Vánoce přeje
Ewa Jelinek, farářka

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstva 15.11.
� Biblickým úvodem z knížky „Zastav se na chvíli“ zahájila setkání sestra fa-

rářka Ewa. Po dalších úředních úkonech se starší informovali o prove-
dených pastoračních návštěvách.

� Křesťanská služba připravuje balíčky pro seniory a dárečky pro Domovinku
a Charitu.

� Sestra farářka Ewa čerpala od 27.11 do 3.12. dovolenou.



4 zp r a v oda j

� Nájemníkům sborového domu bude zvýšeno nájemné přibližně o 15-20 %
podle toho, zda mají smlouvu s inflační doložkou, nebo ne.

� Starší se také zabývali seznamem úkolů, které obstarávala kostelnice,
a domlouvali, kdo si kterou oblast vezme na starosti. Některé činnosti se
budou uskutečňovat na základě pracovní dohody – zejména tam, kde se
jedná o práce opakované (úklid, zpřístupňování prostor při koncertech,
dohled nad řemeslnými pracemi).

� Schůze skončila společnou modlitbou.

modl i tby a poděkován í

Naše díky patří všem organizátorům letošního ročníku Listopadání, které
vyžadovalo hodně úsilí a času stráveného po večerech. Děkujeme za obě-
tavost, která proměnila minifestival v úspěšný a přilákala okolo dvou stovek
návštěvníků.

DěkujemeDaniele Zapletalové-Grollové za podílení se na inspirujících bo-
hoslužbách a organizaci workshopu tradičních ženských židovských tanců,
Ladislavu Moravetzovi za přípravu a odvedení úžasného hudebního do-
provodu včetně workshopu, skupině All Imp s jejich zábavným vystoupením
improvizovaného divadla, vystupujícím kapelám Botanyk, Spotlight, Nemi-
nem, Adventures a whyohwhy, a také klubům Dock a Provoz za jejich prosto-
ry, vstřícnost a ochotu.

Děkujeme také všem účastníkům, kteří se přišli podívat na všechna vystou-
pení, a svou účastí se podíleli také na úspěchu ročníku.

Děkujeme mládeži SOMu za jejich účast na výborném hudebním do-
provodu při společných bohoslužbách v rámci letošního Listopadání, kterým
vytvořili jedinečný a silný zážitek.

Velmi děkujeme Pavle, Ester, Martě a Elvíře za organizaci a vykonání i le-
tošní Vánoční dílny, při které se vyráběly pozdravy pro klienty Domovinky
a charitního domu sv. Alžběty a výtěžek z prodeje výrobků putuje na nákup
balíčků pro seniory a potřebné v našem sboru.



5p r o s i n e c 2023

Poděkování patři i naší mladší mládeži za organizaci povedené události
strašidelné noci pro děti sboru. Děti si užily jídla, dlabání, zpěvu a hraní,
a samozřejmě také podstoupily stezku odvahy – tentokrát v Bradavicích.

Modleme se za obětavost, inspiraci a trpělivost při organizaci a přípravách
tradiční Vánoční hry našeho sboru.

Modleme se za všechny nemocné, za ty, kteří bojují i s vážnými nemocemi
ať už v našem sboru či mimo něj. Prosme za uzdravení a dodání sil.

Prosme společně za uklidnění všech válečných konfliktů, za dar diploma-
cie a obrácení těch, kteří válečné konflikty podporují či z nich profitují.

Ve vánočním období, které má být nádherné a oslavné se zaměřením na
narození našeho Pána, prosme za klid, odpočinek a možnost prožití tohoto
období s Kristem. Modleme se za vyhnutí se současnému trendu konzumu
i shonu a stresu, které každoročně nové pojetí tohoto období v naší
společnosti přináší.

Modleme se za dobrosrdečnost a nezištnost lidí, kteří v tomto období
dávají ostatním, kteří nemají. Modleme se za to, aby lidé byli alespoň v tomto
období obětaví a chápaví.

Modleme se i za lidi, kteří toto období budou prožívat sami. Prosme za
požehnání do dětských domovů, domovů pro seniory, i do nemocnic a ji-
ných ústavů.

jaro

významné narozen iny v pros inc i
Anna Jarošová Magda Majwaelderová Jana Chlebounová

Kateřina Pustková

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



6 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)

Vystoupení divadla All Imp na Listopadání v klubu Provoz



7p r o s i n e c 2023

program na pros inec

úterý, 5. prosince 17:00 Biblická (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 6. prosince 16:30 Dorost
20:00 Čas modliteb

sobota, 9. prosince 09:00 1. zkouška vánoční hry
neděle, 10. prosince 2. adventní

09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)
úterý, 12. prosince 17:00 Biblická (fara)
středa, 13. prosince 16:00 Mladší mládež

18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 14. prosince 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 15. prosince 17:00 Vánoční zpívání a muzicírování
sobota, 16. prosince 09:00 2. zkouška vánoční hry

19:00 Nokturno
neděle, 17. prosince 3. adventní

09:30 Bohoslužby s vánoční hrou (sál)
úterý, 19. prosince 17:00 Biblická (fara)
středa, 20. prosince 16:30 Dorost

20:00 Čas modliteb
neděle, 24. prosince 4. adventní, Šťedrý den

09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)
16:00 Bohoslužby (sál)

pondělí, 25. prosince Boží hod vánoční
08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

středa, 27. prosince 20:00 Čas modliteb
neděle, 31. prosince 09:30 Bohoslužby (sál)
pondělí, 1. ledna 10:00 Společné bohoslužby s Večeří Páně (kostel)




